

Ejrlavet Brøndsted 101 – 159

16 - 5 - 2013

Referat fra generalforsamlingen 2013 afholdt i Multihallen den 25 - 4 - 2013.

Generalforsamlingen blev åbnet af formanden Per M. Nielsen som bød velkommen, og bad Ib om at være dirigent.

Ib blev godkendt som dirigent. Ingen modkandidat

Leif referent!

Ib konstaterede at generalforsamlingen var lovlige indkaldt.

Ib spurgte forsamlingen om man kunne godkende formandens beretning uden, at den blev gennemgået af formanden, o.k.

Per bad om ordet, og oplyste at han af personlige grunde ikke kunne modtage genvalg,

Per mente i øvrigt, at det ikke var foreneligt at være formand, samtidig med at man ikke kunne arbejde for sager, som var vedtaget på generalforsamlingen.

Ref.: Per gav allerede udtryk for på generalforsamlingen 2012, at han som formand ikke kunne/ ville være med til at gennemføre kontingentændringen.

Herefter fortsatte generalforsamlingen efter dagsordenen.

De fremmødte godkendte formandens beretning

Gitta – kasserer orienterede om, at der - for nu - var en ret god balance i regnskabet, men at hvis der var 60 eller deromkring, som skulle bespises på arbejdsdagene, ville det hurtigt blive nødvendigt med en kontingentstigning

Ib mente, at det var glimrende at regnskabet var blevet forenklet efter Gitta havde overtaget det.

Regnskabet godkendt

Per bad om ordet og gennemgik herefter bestyrelsens forslag som blandt andet gik på forskellige anskaffelser.

Ib mente at det var hastværksarbejde, men at det måske kunne bruges som et arbejdsblad som den nye bestyrelse kunne arbejde videre med

Jonas nr. 101 havde rettidigt indsendt nogle forslag til bestyrelsen, han foreslog blandt andet oprydning i skurene nye ophæng til cykler samt at man mærkede de private ting med manilla mærker så man kunne få et overblik over om der var noget der kunne smides ud, i øvrigt et meget udførligt indlæg og for mig umuligt at referere yderligere.

Det kan derfor sammen med bestyrelsens forslag ses hos bestyrelsesmedlem Ib Petersson nr.137

Ole nr. 133, sagde konstaterende, at han var ude af stand til at påtage sig en kontrollerende opgave i spørgsmålet om uddelegering af opgaver på arbejdsdagene, mente i øvrigt at det var rigeligt for ham som det var nu.

Har forskellige gøremål som indkøb til diverse arrangementer nøgleanskaffelser o.s.v.

Ib mente at det ikke ville være noget problem, da Ole i bestyrelsen blot kunne byde ind på de opgaver, han kunne påtage sig.

Så kunne andre påtage sig resten.

Trine nr. 143 mente at, man burde have sendt forslag, der skulle stemmes om, ud sammen med indkaldelsen !!! ?

reff. I så fald, skal der en vedtægtsændring til

Herefter valg af bestyrelse:

Ingen meldte sig som kandidat til formandsposten hvilket medførte nogen snak frem og tilbage henover salen, hvor blandt andet Jonas nr. 101, da han blev spurgt, beklagende sagde at, det kunne han ikke påtage sig. Der var heller ikke andre der havde lyst til, at påtage sig denne opgave.

Worm Hansen nr. 149 foreslog derefter, at man dannede en såkaldt flad bestyrelse.

Der blev rejst tvivl om, det var muligt, men efter et kig i vedtægterne viste det sig dog at være o.k.

Herefter blev bestyrelsen.: Gitta Zerling nr. 147, Ib Petterson nr.137, Jonas nr. 101.

Suppleant, Carl Nielsen nr.119.

Den nye bestyrelse konstituerer sig herefter.

Revisor: Ib havde tilsagn om at Michael nr.107 gerne påtog sig revisor opgaven.

Gitta genfremsatte et forslag om, at man evt. kunne afholde generalforsamling og slutte af med at spise, den efter aftale medbragte mad, – god ide syntes flere.

Ib overrakte på vegne af ejerlavet, som tak for indsatsen – en øl kurv til Per – og sagde: Vi har ikke altid været enige, men du har altid stået fast på dine holdninger, tak for din indsats igennem årene.

Per takkede for kurven og sagde at han af personlige grunde, havde været nødt til at stoppe.

Ib takkede for god ro og orden – generalforsamling slut

Venlig hilsen og god pinse Leif nr. 125